
1  

Mestská časť Bratislava-Rusovce, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 
Slovenskej republiky vo veciach územnej samosprávy a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. n) a 
h)  v spojení s ustanovením § 4 ods. 5 písm. a) bodu 5. a písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto 
 

Návrh 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. ... 

prijaté uznesením č. ... zo dňa ... 
o ochrane verejného poriadku na verejných priestranstvách pred nudizmom na území 

mestskej časti Bratislava-Rusovce 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Rusovce sa v súlade s ustanovením § 15 ods. 2 
písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave a s článkom 18 
ods. 4 písm. a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

PRVÁ ČASŤ 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

§ 1 
Predmet úpravy 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie") upravuje  
 

a) spôsob ochrany práva obyvateľov a návštevníkov mestskej časti Bratislava-Rusovce (ďalej aj 
ako „mestská časť alebo „Rusovce“) na ochranu verejného poriadku na verejných 
priestranstvách pred nudizmom;   

b) povinnosti, zodpovednosť a postup pri neoprávnenom zásahu do práva na ochranu verejného 
poriadku v katastrálnom území mestskej časti. 

 
(2) Účelom tohto nariadenia je zabezpečenie verejného poriadku v mestskej časti a ochrana verejného 

záujmu obyvateľov Rusoviec. 
 

(3) Cieľom nariadenia je zabrániť obnažovaniu sa na verejných priestranstvách mestskej časti 
Bratislava-Rusovce. 
 

§ 2 
Pôsobnosť 

(1)  Toto nariadenie sa vzťahuje na ochranu verejného poriadku na verejnom priestranstve v 
katastrálnom území mestskej časti (ďalej len „dodržiavanie verejného poriadku“). 
 

(2)  Ustanovenia tohto nariadenia sú záväzné pre každého obyvateľa i návštevníka katastrálneho územia 
mestskej časti Bratislava-Rusovce. 
 

(3)  Toto nariadenie sa vzťahuje na dodržiavanie verejného poriadku pre každú fyzickú osobu, ktorá sa 
nachádza na verejnom priestranstve v katastrálnom území mestskej časti. 

 
§ 3 

Vymedzenie základných pojmov 
Na účely tohto nariadenia sa rozumie 
 

a) verejným poriadkom záujem utváraný spoločnosťou chránený zákonom tykajúci sa 
základných ľudských práv a slobôd, ochrany maloletých a iných zraniteľných osôb, alebo 
opakované porušovanie záujmu chráneného zákonom tykajúceho sa riadneho výkonu 
verejnej správy, životného prostredia, verejného poriadku alebo občianskeho spolunažívania; 
stav spoločnosti, ktorý sa vyznačuje poriadkom, bezpečnostnou a pokojom; 
 



2  

b) verejným priestranstvom podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia a podľa § 2b ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. je ulica, námestie, park, trhovisko, zeleň, prírodné parky, okolie 
vodných plôch a iný priestor prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na 
vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak; 

 
c) nudizmom sa rozumie ukazovanie, zobrazenie alebo znázornenie ľudských mužských alebo 

ženských genitálií, ohanbia alebo zadku s menej ako úplným nepriehľadným zakrytím, alebo 
ženského prsníka s menej ako úplným nepriehľadným zakrytím akejkoľvek časti pod vrcholom 
bradavky, alebo zakrytých mužských genitálií v zreteľne stoporenom stave.  

 
DRUHÁ ČASŤ 

Zodpovednosť za dodržiavanie verejného poriadku na verejných priestranstvách 
§ 4 

Za dodržiavanie poriadku na verejných priestranstvách mestskej časti zodpovedajú vlastníci, 
správcovia a užívatelia nehnuteľností, vrátane verejných priestranstiev a iných objektov, ako aj 
právnické a fyzické osoby, ktoré na území mestskej časti prechodne vykonávajú činnosť alebo sa v 
nej príležitostne zdržujú. 
 

Zodpovednosť’ za porušenie verejného poriadku 
§ 5 

Porušenie povinností ustanovených v tomto nariadení sa postihuje ako priestupok, pokiaľ toto 
konanie nie je trestným činom. 
 

§ 6 
Ostatné podmienky dodržiavania verejného poriadku na verejných priestranstvách tu neuvedené sa 
riadia osobitnými predpismi. 
 

TRETIA ČASŤ 
POVINNOSTI PRI DODRŽIAVANİ VEREJNÉHO PORIADKU 

§ 7 
(1) Na verejných priestranstvách mestskej časti Bratislava-Rusovce je zakázané kúpanie sa, opaľovanie 

sa a vykonávanie ďalších činností nahý alebo v takom odeve, ktorý nenapĺňa jeho základnú funkciu, 
ktorou je náležite zahaliť telo, predovšetkým jeho intímne partie.  
 

(2)  Porušenie zákazu ustanoveného v odseku 1 fyzickou osobou je priestupkom proti verejnému 
poriadku podľa § 47 ods. 1 písm. c) zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, v znení neskorších 
predpisov. Za tento priestupok možno uložiť pokutu do 100 eur.  
 

(3)  Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto zákazu vykonávajú poverení príslušníci Okresného 
veliteľstva Mestskej polície hlavného mesta SR Bratislavy, poverení zamestnanci mestskej časti ako 
aj príslušníci policajného zboru SR. 

 
§ 8 

Konania vo veci priestupku a správneho deliktu 
(1)  Na oznámenia o podozrení so spáchania priestupku, sťažnosti, podnety a žiadosti obyvateľov o 

prešetrenie konaní, ktoré sa javia v rozpore s týmto nariadením sa vzťahuje všeobecný predpis o 
správnom konaní, zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 
predpisov, a osobitný zákon, zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 
 

(2)  Konanie o priestupku sa začína na návrh oznamovateľa alebo z úradnej povinnosti príslušného 
správneho orgánu. 
 

(3)  Mestská časť’ môže o priestupku rozhodnúť’ v skrátenom konaní (rozkaznom) ak je nepochybné, že 
obvinený z priestupku sa priestupku dopustil a ak vec nebola vybavená v blokovom konaní, môže 
správny orgán bez ďalšieho konania vydať’ rozkaz o uložení sankcie za priestupok. Inak rozhodne 
mestská časť’ v neskrátenom konaní až po ústnom pojednávaní. 



3  

 
(4)  Mestská časť pri ukladaní sankcie prihliada na závažnosť', spôsob, trvanie a následky protiprávneho 

konania, na porušenie viacerých povinností a na opakované porušenia povinností. 
 

§ 9 
Sankcie 

(1) Konanie fyzických osôb, ktoré je v rozpore s ustanoveniami tohto nariadenia, sa kvalifikuje ako 
priestupok proti verejnému poriadku podľa § 47 alebo 48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v 
znení neskorších predpisov. 
 

(2)  Za priestupok môže mestská časť uložiť sankciu vo forme pokarhania, pokuty, zákazu činnosti a 
prepadnutia veci. Sankciu možno uložiť samostatne alebo s inou sankciou; pokarhanie nemožno 
uložiť spolu s pokutou. Mestská časť môže súčasne uložiť ochranné opatrenia, ktorými sú 
obmedzujúce opatrenie a zhabanie veci. 
 

(3)  Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov a všeobecný predpis o správnom konaní, zákon č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov. 
 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

(1)  Povinné osoby uvedené v prvej časti § 2 ods. 3 tohto nariadenia sú okrem tohto všeobecne 
záväzného nariadenia povinné dodržiavať všetky ostatné platné všeobecne záväzné nariadenia 
mestskej časti Bratislava-Rusovce súvisiace s dodržiavaním verejného poriadku.  

 
(2) Týmto všeobecne záväzným nariadením nie sú dotknuté práva, povinnosti a sankcie vyplývajúce z 

iných platných všeobecne záväzných nariadení mestskej časti Bratislava-Rusovce a zo všeobecne 
záväzných platných právnych predpisov Slovenskej republiky.  
 

(3) Toto nariadenie bolo prijaté uznesením miestneho zastupiteľstva dňa ... 
 

(4) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa ... 
 

 
Vyvesené: 03. 06. 2024 
Zvesené:  

 
 
 
 
 

Radovan Jenčík 
  starosta 

 


